«HISTORIA FRATRIS DULCINI HAERESIARCHAE»

Cap. X II. Post captionem autem hujusmodi dictus Dulcinus una 
cum dicto Longino in die sabbati sancto in castro Bugellensi fuerunt 
praefato domino episcopo praesentati. Qui dominus episcopus ipsos 
cum fortibus compedibus, in pedibus, manibus et collo ipsorum po
sitis, fecit diligenter custodiri in suis carceribus, expectans, quod 
praefatus summus pontifex Romanus, videlicet dominus Clemens 
Papa quintus, ordinaret, quid fieri debebat de eisdem, ad quem prop
ter hoc suos nuntios et litteras destinavit. Quibus sic cum multis cu
stodibus, et multis periculis, et expensis in carceribus custoditis per 
ires menses vel circa praefatus dominus papa suas litteras destinavit, 
continentes, quod, ubi deliquerant, stipendia meritorum suorum re
portaverant.

Tunc praefatus dominus episcopus convocatis praelatis, personis 
religiosis, clericis et laicis jurisperitis quampluribus et habita dilige
nti deliberatione maturoque consilio de praemissis, praedictos Dulci- 
num, Longinum et Margaritam de Tridento tradidit judicio saeculari,
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ita quod dicta Margarita primo fuit combusta super quadam colump- 
na alta, posita in arena Servi, et plantata ibi, et ordinata, ut ab omni
bus videretur. Et illa combusta fuit praesente ipso Dulcino vidente 
comburi eam. Post modum Dulcinus et Longinus praedicti, ligatis 
manibus et pedibus ipsorum, super plaustris positi in loco alto, ut ab 
omnibus videri possent, positisque in eorum conspectum vasibus igne 
plenis, ordinatis ad calefaciendum tenabulas et comburendum carnes 
ipsorum, adhibitis carnificibus, qui cum tenabulis ferri candentis 
carnes eorum laniabant et frustatim in ignem ponebant, ductique fu
erunt per plures vias, ut eorum poena longior et gravior esset; multi, 
quos laeserant in personis et habere, videntes tantam stragem talem- 
que justitiam fieri de eisdem, consolationem habuerunt et gaudium 
de vindicta poenaque eorum, ut aliis transiret in exemplum: bonis ad 
laetitiam, malis vero ad supplicium et totius sectae praedictae pavo
rem, detrimentum et opprobrium sempiternum.

Praedictae autem poenae illatae fuerunt praedictis Dulcino et 
Longino in locis diversis, videlicet Dulcinus in civitate Vercellarum, 
ipsum ducendo cum cruciatibus et tormentis suprascriptis per vias et 
vicos, ac plateas dictae civitatis. Longinus vero in loco Bugelle. Et 
tamen nullus ipsorum nec Margarita «la bella» numquam voluerunt 
converti prece sive pretio, nec alio quovis modo ad dominum Jesum 
Christum, et ad veram fidem catholicam. Sed sic miserabiles in eorum 
pertinacia ac cordis duritia perierunt.
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Масштабний рух англійського селянства і бідніших городян, який 
спалахнув у 1381 р., увійшов в історію під іменем одного з керівників 
повстання Уота Тайлера («Покрівельника»). Повстання Уота Тайлера 
охопило 25 із 40 графств Англії; повстанці захопили Лондон, розгромили 
лондонські в’язниці, спалили головний судовий архів і примусили уряд 
розпочати переговори, вимагаючи скасування підданської залежності, 
наділення селян землею тощо. Нижче наводяться два уривки з хронік, 
присвячені повстанню Уота Тайлера. Перший — це фрагмент «Англійської 
історії» Томаса Уолсінґема, ченця монастиря в Сент-Олбені, де автор 
пов’язує у типовій для середньовічної історіографії манері причини по
встання з розповсюдженням єресей. Другий фрагмент — витяг із анонім
ної «Мемсберійської хроніки» («Евлогіум») з розповіддю про віроломне 
вбивство Уота Тайлера під час переговорів з королем у Смітфілді.

THOMAE WALSINGHAMI «HISTORIA ANGLICANA»

Volumen 2. [...] Acciderunt haec mala omnia diversis provinciis 
uno eodem tempore, iisdem fere diebus, quamquam itinere longissi
mo loca distarent, multis opinantibus propter remissam curam archi- 
episcopi, ceterorumque comprovincialium episcoporum, hujus rei 
praecipue, quam curasse dederunt, qua fides et stabilimentum Chris
tianae religionis consistit. Nempe, cum novissent indigne agere filios 
suos Johannem W yclif1 et ejus sequaces dogmatizando perversam et 
damnatam doctrinam Berengarii et longe lateque per patrias populum 
maculando suam praedicationem dilatasse, ita ut pene majores provin
ciarum eorum sequerentur errorem, quia sciebant, quod «Mobile 
versatur semper cum principe vulgus», et majorum exempla minores 
sequerentur, nec fuit ullus cornutus, qui volebat vel audebat tantis 
malis occurrere et filios perfidos correptione debita castigare.

Alii peccatis dominorum ascribebant causam malorum, qui in Deum 
erant fictae fidei; nam quidam illorum credebant, ut asseritur, nullum 
Deum esse, nihil esse sacramentum altaris, nullam post mortem resur
rectionem, sed, ut jumentum moritur, ita et hominem finire. Erant pra
eterea in subditos tyranni et in pares [inimici] timidi, invicem suspecti, 
vivendo incesti, violatores conjugii, ecclesiae destructores. [...]

1 Johannes Wyclif— Джон Уікліф (помер 1384 p.) — англійський церковний діяч, 
ідеолог бюргерської єресі; відкидав інститут папської зверхності над церквою, за
перечував канонічність ряду обрядів і церковних таїнств, виступаючи як один із 
попередників Реформації.
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EULOGIUM
“CAEDES WALTERI TERGULATORIS”

Rex autem venit in Smythfild, et Walterus Tergulator capiciatus 
accessit ad regem, dicens se velle emendare cartam libertatis, quam 
rex sibi alias tradidit. Cui major Londiniae dixit: «Quomodo loqueris 
tu regi? Supplicia sibi et depone capicium tuum!» —  «Tu es pro
ditor», — dixit alter. Et statim unus armiger regis perfodit eum pugione, 
deinde major et alius burgensis, et mortuus est Walterus Tergulator. 
Clamabat autem comitiva: «Quid facit rex cum nostro prolocutore?» 
Dixerunt alii: «Facit eum militem.» Et clamaverunt omnes: «Transi
te in campum Sancti Johannis et veniet ad vos novus miles.» Traxe- 
runtque ipsum miserum in quandam domum, et statim venit civitas, 
splendide armata, et circumdederunt omnes in campo praedicto, qui 
sic obsessi, perdiderunt corda, nescientes, quid agerent. Et rex inter
rogabat Robertum Knollis: «Nonne occidentur isti?» Et respondit: 
«Non, domine, multi miseri sunt sic inviti». Quibus dixit Robertus: 
«Cadite, vos miseri, scindite cordas arcuum et recedite. Nullus remaneat 
hac nocte in civitate nec in regione sub poena capitis». Et statim 
omnes fugierunt.

309

Хрестоматія

“CHRONICON UNIVERSITATIS PRAGENSIS”

«Хроніка Празького університету», складена невідомим автором на
прикінці XIV — на початку XV ст., вважається одним із важливих джерел 
з історії гуситського руху в Чехії. Нижче наводяться початкові записи 
хроніки (1348—1384 рр.) про створення Празького (Карлового) універси
тету і про суперництво чеського студентського земляцтва («нації») з 
земляцтвами студентів-іноземців, у першу чергу німців, за кількість місць 
у колегіатурі — спільній раді університету. Крім цього, подано два фра
гменти, безпосередньо пов’язані з Яном Гусом. Перший — це інтердикт 
(акт церковного відлучення) Гуса, оголошений папою Иоаном XXIII, 
другий — оповідь про спалення Яна Гуса та Єроніма Празького у Кон
станці в 1415 р., що стало прелюдією до виступу гуситів.

Anno Domini MCCCXLVIII Karolus imperator fundavit in Praga 
studium universale in theologia, jure canonico, medicina et in artibus. 
Cujus locus primo fuit in domo contigua cimiterio sancti Francisci, post 
in domo Lazari inter Judeos. Et nunc in domo Rothlebi in foro sancti 
Galli. Haec itaque universitas in quattuor nationes fuit distincta: Bo- 
hemorum, Bavarorum, Polonorum et Saxonum. Et de die in diem miro 
modo augebatur. Sub uno tantum universitatis rectore.

Anno Domini MCCCLXXII in die sancti Georgii facta secundum 
statuta universitatis electione novi rectoris, antiquus rector, scilicet 
Nicolaus Kolpergk, eandem non acceptavit. Sed tertio die congrega
ti cum juristis alium sibi, scilicet quendam comitem de Pemstein, in 
rectorem elegerunt. Hinc juristae ab artistis et aliis facultatibus se 
contra eorum juramenta diviserunt, in quo hucusque indurato animo 
persistunt. [...]

Anno Domini MCCCLXXX fuit generalis et magna pestilencia 
in regno Bohemiae, in qua multa milia hominum praecipue parvulo
rum sunt sepulta.

Anno Domini MCCCLXXXIV in die sancti Galli electus fuit 
Soltow in rectorem universitatis, in cujus rectoratu magnum certamen 
inter nationem Bohemicam et alias tres nationes insurrexit propter 
collegiaturas, quas non Bohemi, sed exterae nationes possidebant. Pro 
quo praefatus rector suspendit omnes lectiones sub gravissimis poe-
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nis. Natio autem Bohemica, non advertens rectoris mandatum, publice 
cum armis, scholaribus lectiones visitantibus, legit, disputavit et ce
teros actus scholasticos in collegio locis deputatis exercuit. Et ipsis 
sic altercantibus rector cum quibusdam aliis prae ceteris Bohemis 
adversantibus fuerunt a Bohemis mutatis habitibus siccis plagis per
cussi, et Theutonici, post multiplices labores circa regem Wenceslaum 
et archiepiscopum et regis consiliarios videntes se non posse proficere, 
quinque collegiatos Bohemos in collegio Karoli et sextum indifferentem 
admiserunt. Et conformiter in collegio regis Wenceslai secundum 
numerum collegiatorum fuit concorditer pronuntiatum. Pro quo Bohemi 
in aeternum sint benedicti!

Anno Domini MCDXII. Forma interdicti, positi in magistro Jo- 
hanne Hus. [...]

Item inhibet omnibus Christi fidelibus, ne praefato Johanni Hus 
in cibo, potu, salutatione, loquela, emptione, venditione, conversati
one, ad hospitia receptione aut alio modo, quovis colore vel actu in- 
legitimo Christi fideles publice et occulte participare praesumant, 
donec beneficium absolutionis obtinere meruit; alioquin in omnes et 
singulos participantes ac in omnes contradictores et rebelles sex die
rum monitione canonica praemissa post publicationem praesentium, 
sententia excommunicationis fertur in hiis scriptis. Etiam nihilominus 
omnis locus, civitas, oppidum, villa seu burgus, exemptus et non 
exemptus ad quemque, quam vel quae ibidem Johannes Hus declina
verit et quamdiu ibidem fuerit, moram traxerit, etiam post ipsius 
abinde recessum per unum diem naturalem ecclesiastico subicitur 
interdicto, contrarium facientes sententiis excommunicationum sub
jacebunt ipso facto. [...]

Item si forsan praefatus Johannes Hus dictis sententiis et censuris 
ligatus mortuus fuerit post fulminationem hujusmodi nostrorum pro
cessum, sibi penitus ecclesiastica interdicitur sepultura et, si forsitan 
sepultus fuerit in ecclesiastica sepultura, declaratur debere exhumari 
abinde, cum non sit dignus ecclesiastica sepultura propter ipsius re
bellionem et mandatorum apostolicum contemptum. [...]

Item ultimo injungitur utriusque sexus Christi fidelibus universis 
sub dicta excommunicationis sententiae poena, ne praefato Johanni 
Hus ac aliis contradictoribus et rebellibus contra praescripta moniti
onem et mandata eidem participantibus coambulando, salutando,
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sociando, coequitando, bibendo, molendo, coquendo, emendo, ven
dendo, vestes et calceamenta faciendo, cibum, potum vel aquam da
ndo aut alia necessaria vel amictus qualitercunque praestando aut in 
quocumque solatio humano participare praesumant, quando quidem 
participantes ac alii et singuli, si ab ejus participatione infra tres dies 
post publicationem praesentium vel postquam praesentes ad eorum 
notitiam pervenerint, omnino non destiterint, publice excommunice
ntur. Et nihilominus si qui praedictorum excommunicatorum sic ligati 
et nondum absoluti mortui fuerint, ipsis omnino denegetur ecclesiastica 
sepultura et, si sepulti fuerint, quanto citius poterint, sub dicta excom
municationis poena exhumentur.

Item anno MCCCCXIV currente in die Omnium Sanctorum' 
incepit concilium Constanciense, ad quod magister Johannes Hus 
eodem anno venit sabbato post Omnium Sanctorum sub salvo regis 
Sigismundi conductu, intimans publice per civitates, quia vadit ad 
Constanciam ad reddendam rationem suae fidei, et in quolibet hospicio 
applicuit dicta praecepta et, quem prius crudeliter Theutonicum vul
gus persequebatur velut hereticum, audito eo laudabilem et fidelem 
pronuntiaverunt.